
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский  
сад № 29 «Фантазия»  

муниципального образования город-курорт Анапа 
 
 

ПРИКАЗ 

«16» октября 2020г.                                                № 233 ОР 

        «О неотложных мерах по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции COVID - 19»  
 
 

В соответствии с Постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 15.10.2020 года № 627 «О продлении режима 
«Повышенная готовность»», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Инструкцию по охране труда для воспитателя (приложение 1).  
2. Утвердить Инструкцию по охране труда для помощника воспитателя 

(приложение 2). 
3. Утвердить Инструкцию по охране труда для завхоза ДОУ  (приложение 3). 
4. Утвердить Инструкцию по охране труда для повара (кухонного рабочего) 

ДОУ (приложение № 4). 
5. Утвердить Инструкцию по охране труда для уборщика служебных 

помещений ДОУ (приложение № 5). 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. заведующего МАДОУ ______ Е.В. Топоркова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу № 233 ОР 

от 16.10.2020г. 
 

Инструкция по охране труда  
воспитателя ДОУ 

 
 

1. Общие требования охраны труда 
1.1. К работе воспитателем допускаются лица, соответствующие требованиям 

ЕКС «Воспитатель» или профессионального стандарта «Педагог (воспитатель)», 
прошедшие вводный и первичный инструктажи по охране труда, противопожарный 
инструктаж, психиатрическое освидетельствование, предварительный медицинский 
осмотр. Противопоказаний по состоянию здоровья к работе воспитателем не должно 
быть. 

1.2. Воспитатель обязан соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка 
МАДОУ д/с № 29 «Фантазия» (далее – детский сад), график работы, установленный 
режим труда и отдыха, правила и инструкции по охране труда, пожарной 
безопасности, а также знать места расположения первичных средств пожаротушения, 
направления эвакуации при пожаре, а также расположение аптечек первой помощи. 

1.3. Во время работы на воспитателя могут воздействовать следующие опасные и 
вредные производственные факторы:  

– нервно-психические перегрузки: эмоциональные перегрузки, умственное 
перенапряжение; 

– химические вещества, которые содержатся в дезинфицирующих и моющих 
средствах. 

1.4. В соответствии с действующим законодательством воспитатель должен иметь 
и использовать при работе средства индивидуальной защиты: халат светлых тонов. 

1.5. Воспитатель обязан немедленно извещать заведующего детским садом или 
его заместителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью воспитанников и 
работников, о каждом произошедшем несчастном случае, об ухудшении состояния 
своего здоровья, в том числе о проявлении признаков острого заболевания. 

1.6. Воспитатель несет ответственность за обеспечение безопасных условий 
воспитательно-образовательного процесса, следит за дисциплиной и порядком в 
детском саду. 

1.7. За невыполнение или нарушение инструкции по охране труда воспитатель 
может быть привлечен к ответственности в соответствии с Правилами внутреннего 
трудового распорядка детского сада и действующим законодательством. 

 
2. Требования охраны труда перед началом работы 
2.1. На входе в детский сад пройти термометрию с занесением результатов в 

журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1° С и выше в целях учета при 
проведении противоэпидемических мероприятий. 



2.2. Переодеться в специальную одежду, застегнуть все пуговицы (завязать 
завязки), не допуская свисающих концов одежды. Не закалывать одежду булавками, 
иголками, не держать в карманах одежды острые, бьющиеся предметы. Обувь на ногах 
должна быть на низком каблуке, на резиновой или микропористой подошве. Волосы 
должны быть тщательно убраны. Все личные вещи необходимо оставить в 
гардеробной. Внешний вид воспитателя должен быть опрятным и эстетичным 

2.3. Подготовить рабочее место: 
– проверить санитарно-гигиеническое состояние помещений – чистота, 

температура и влажность воздуха, содержание игрового инвентаря, расстановка и 
содержание кроватей в спальных комнатах; 

– включить освещение и убедиться в исправности электрооборудования в 
групповых, спальных и санузлах: светильники должны быть надежно подвешены к 
потолку и иметь светорассеивающую арматуру, коммутационные коробки должны 
быть закрыты крышками, корпуса и крышки выключателей и розеток не должны иметь 
трещин и сколов, а также оголенных контактов; 

– проветрить помещения, которое должно проводиться в отсутствие детей и 
заканчиваться за 30 минут до их появления. Окна в открытом положении необходимо 
фиксировать крючками, а фрамуги – ограничителями; 

– в групповых комнатах убедиться в исправном состоянии технических средств 
обучения (компьютеров, электронных досок), обеспечить их безопасную 
эксплуатацию; 

– проверить исправность и надежность крепления стационарного детского 
оборудования и мебели. 

2.4. Перед принятием смены необходимо тщательно вымыть руки. 
 
3. Требования охраны труда во время работы 
3.1. Во время работы с детьми воспитатель обязан: 
– быть предельно внимательным к поведению детей, чтобы вовремя 

предупредить события, которые могут привести к несчастным случаям, аварийным 
ситуациям, конфликтным отношениям с родителями (законными представителями), 
иными лицами; 

– избегать при одевании детей на прогулку резких движений, которые могут 
привести к травмированию воспитателя или воспитанников; 

– контролировать пребывание детей на территории: следить за игрой детей, 
разрешать конфликтные ситуации, не допускать травмирования детей и ухода их с 
территории детского сада; 

– изолировать ребенка с признаками недомогания для исключения заражения 
других лиц, обеспечить необходимую первую помощь, в экстренных случаях вызвать 
скорую помощь, сообщить о случившемся заведующему, родителям (законным 
представителям) ребенка; 

– незамедлительно изолировать ребенка с признаками ОРВИ с момента 
выявления признаков до приезда бригады скорой медицинской помощи либо прибытия 
родителей (законных представителей). Дети должны размещаться отдельно от 
взрослых. 



– следить, чтобы продолжительность непрерывной образовательной деятельности 
не превышала для детей от 3 до 4 лет более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет – более 20 
минут, для детей от 5 до 6 лет – более 25 минут, а для детей от 6 до 7 лет – более 30 
минут; 

– тщательно следить за режимом дня воспитанников и выполнением требований 
санитарных правил и гигиенических нормативов. 

3.2. При организации работы с детьми: 
– для поддержания здорового микроклимата проветривать помещения в 

отсутствие детей. Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 
1,5 часа; 

– следить за состоянием искусственного освещения в помещениях: вовремя 
включать свет, немедленно сообщать работнику по обслуживанию здания о 
перегоревших осветительных проборах; 

– сообщать руководителю о наличии в помещениях насекомых и грызунов. 
3.3. При работе с использованием электроприборов соблюдать меры 

безопасности: 
– не подключать приборы к электросети мокрыми и влажными руками; 
– выключать электроприборы только за вилку, а не за шнур; 
– не оставлять включенную аппаратуру без присмотра. 
3.4. Для предотвращения аварийных ситуаций воспитатель обязан: 
– при длительной работе на компьютере с целью снижения утомления глаз через 

каждый час делать перерыв на 10–15 минут; 
– не располагать вблизи оборудования (компьютера, принтера, музыкального 

прибора) сосуды с водой; 
– соблюдать порядок и не загромождать рабочее место посторонними предметами 

и ненужными документами; 
– вносить кипяток в групповые комнаты и оставлять его в присутствии детей;  
– раздавать пищу без санитарной одежды;  
– допускать в группу посторонних лиц без специальной одежды. 
 
4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях 
4.1. При возникновении: 
– пожара немедленно эвакуировать детей из здания, сообщить о пожаре в 

ближайшую пожарную часть и приступить к тушению очага возгорания с помощью 
первичных средств пожаротушения; 

– неисправности в работе электроприборов, оборудования (посторонний шум, 
искрение, запах гари), при обнаружении оголенных электропроводов, неисправных 
выключателей, штепсельных розеток, других возможных опасностей предупредить 
окружающих, немедленно отключить электрический прибор от электросети и 
сообщить о данной ситуации заведующему хозяйством, а при отсутствии – иному 
должностному лицу детского сада. Работу можно продолжать только после 
устранения. 

4.2. При получении воспитанником травмы оказать пострадавшему первую 
помощь самостоятельно или с помощью медсестры, при необходимости вызвать 



скорую помощь по телефону 103 и отправить пострадавшего в ближайшее лечебное 
учреждение и сообщить об этом руководителю детского сада, родителям (законным 
представителям) воспитанника.  

Воспитатель обязан сохранить до начала расследования обстановку на рабочем 
месте и оборудование такими, какими они были во время происшествия (если это не 
угрожает жизни и здоровью других детей и работников детского сада). 

4.3. По окончании действия факторов аварийной ситуации воспитатель должен 
проверить по списку наличие вверенных ему детей. При обнаружении отсутствующих 
принять незамедлительно оперативные меры с привлечением соответствующих 
органов. 

 
5. Требования охраны труда по окончании работы 
5.1. По окончании работы воспитатель обязан: 
– внимательно осмотреть все групповые, спальные помещения, убрать все 

приспособления и инвентарь в надлежащее место; 
– проветрить помещения, закрыть окна и фрамуги; 
– отключить электрические приборы, очистить экраны компьютеров салфеткой от 

пыли. 
5.2. Для соблюдения правил личной гигиены после работы воспитатель обязан: 
– снять спецодежду и средства защиты, поместить ее в специально отведенное 

для этого место; 
– вымыть руки с мылом, при необходимости принять душ. 
5.3. Обо всех недостатках, отмеченных во время работы, сообщить старшему 

воспитателю или заведующему детским садом. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу № 233 ОР 

от 16.10.2020г. 
Инструкция по охране труда  

помощника воспитателя ДОУ  
 

1. Общие требования охраны труда 
1.1. К работе помощником воспитателем допускаются лица, соответствующие 

требованиям ЕКС «Воспитатель» или профессионального стандарта «Педагог 
(воспитатель)», прошедшие вводный и первичный инструктажи по охране труда, 
противопожарный инструктаж, психиатрическое освидетельствование, 
предварительный медицинский осмотр. Противопоказаний по состоянию здоровья к 
работе воспитателем не должно быть. 

1.2. Помощник воспитателя обязан соблюдать Правила внутреннего трудового 
распорядка МАДОУ д/с № 29 «Фантазия» (далее – детский сад), график работы, 
установленный режим труда и отдыха, правила и инструкции по охране труда, 
пожарной безопасности, а также знать места расположения первичных средств 
пожаротушения, направления эвакуации при пожаре.  

1.3. Во время работы на помощника воспитателя могут воздействовать 
следующие опасные и вредные производственные факторы:  

– нервно-психические перегрузки: эмоциональные перегрузки, умственное 
перенапряжение; 

– химические вещества, которые содержатся в дезинфицирующих и моющих 
средствах. 

1.4. В соответствии с действующим законодательством помощник воспитатель 
должен иметь и использовать при работе средства индивидуальной защиты: халат 
светлых тонов. 

1.5. Помощник воспитателя обязан немедленно извещать заведующего детским 
садом или его заместителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью 
воспитанников и работников, о каждом произошедшем несчастном случае, об 
ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков острого 
заболевания. 

1.6. Помощник воспитателя несет ответственность за обеспечение безопасных 
условий воспитательно-образовательного процесса, следит за дисциплиной и порядком 
в детском саду. 

1.7. За невыполнение или нарушение инструкции по охране труда помощник 
воспитателя может быть привлечен к ответственности в соответствии с Правилами 
внутреннего трудового распорядка детского сада и действующим законодательством. 

 
2. Требования охраны труда перед началом работы 

 
2.1. На входе в детский сад пройти термометрию с занесением результатов в 

журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1° С и выше в целях учета при 
проведении противоэпидемических мероприятий. 



2.2. Переодеться в специальную одежду, застегнуть все пуговицы (завязать 
завязки), не допуская свисающих концов одежды. Не закалывать одежду булавками, 
иголками, не держать в карманах одежды острые, бьющиеся предметы. Обувь на ногах 
должна быть на низком каблуке, на резиновой или микропористой подошве. Волосы 
должны быть тщательно убраны. Все личные вещи необходимо оставить в 
гардеробной. Внешний вид воспитателя должен быть опрятным и эстетичным 

2.3. Подготовить рабочее место: 
– проверить санитарно-гигиеническое состояние помещений – чистота, 

температура и влажность воздуха, содержание игрового инвентаря, расстановка и 
содержание кроватей в спальных комнатах; 

– включить освещение и убедиться в исправности электрооборудования в 
групповых, спальных и санузлах: светильники должны быть надежно подвешены к 
потолку и иметь светорассеивающую арматуру, коммутационные коробки должны 
быть закрыты крышками, корпуса и крышки выключателей и розеток не должны иметь 
трещин и сколов, а также оголенных контактов; 

– проверить наличие и содержание аптечки первой помощи; 
– проветрить помещения, которое должно проводиться в отсутствие детей и 

заканчиваться за 30 минут до их появления. Окна в открытом положении необходимо 
фиксировать крючками, а фрамуги – ограничителями; 

– в групповых комнатах убедиться в исправном состоянии технических средств 
обучения (компьютеров, электронных досок), обеспечить их безопасную 
эксплуатацию; 

– проверить исправность и надежность крепления стационарного детского 
оборудования и мебели. 

2.4. Перед принятием смены необходимо тщательно вымыть руки. 
 

3. Требования охраны труда во время работы 
3.1. Во время работы с детьми помощник воспитателя обязан: 
– быть предельно внимательным к поведению детей, чтобы вовремя 

предупредить события, которые могут привести к несчастным случаям, аварийным 
ситуациям, конфликтным отношениям с родителями (законными представителями), 
иными лицами; 

– избегать при одевании детей на прогулку резких движений, которые могут 
привести к травмированию воспитателя или воспитанников; 

– контролировать пребывание детей на территории: следить за игрой детей, 
разрешать конфликтные ситуации, не допускать травмирования детей и ухода их с 
территории детского сада; 

– изолировать ребенка с признаками недомогания для исключения заражения 
других лиц, обеспечить необходимую первую помощь, в экстренных случаях вызвать 
скорую помощь, сообщить о случившемся заведующему, родителям (законным 
представителям) ребенка; 

– незамедлительно изолировать ребенка с признаками ОРВИ с момента 
выявления признаков до приезда бригады скорой медицинской помощи либо прибытия 



родителей (законных представителей). Дети должны размещаться отдельно от 
взрослых; 

– следить, чтобы продолжительность непрерывной образовательной деятельности 
не превышала для детей от 3 до 4 лет более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет – более 20 
минут, для детей от 5 до 6 лет – более 25 минут, а для детей от 6 до 7 лет – более 30 
минут; 

– тщательно следить за режимом дня воспитанников и выполнением требований 
санитарных правил и гигиенических нормативов. 

3.2. При организации работы с детьми: 
– для поддержания здорового микроклимата проветривать помещения в 

отсутствие детей. Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 
1,5 часа; 

– следить за состоянием искусственного освещения в помещениях: вовремя 
включать свет, немедленно сообщать работнику по обслуживанию здания о 
перегоревших осветительных проборах; 

– сообщать руководителю о наличии в помещениях насекомых и грызунов. 
3.3. При работе с использованием электроприборов соблюдать меры 

безопасности: 
– не подключать приборы к электросети мокрыми и влажными руками; 
– выключать электроприборы только за вилку, а не за шнур; 
– не оставлять включенную аппаратуру без присмотра. 
3.4. Для предотвращения аварийных ситуаций помощник воспитателя обязан: 
– не располагать вблизи оборудования (компьютера, принтера, музыкального 

прибора) сосуды с водой; 
– соблюдать порядок и не загромождать рабочее место посторонними предметами 

и ненужными документами; 
– вносить кипяток в групповые комнаты и оставлять его в присутствии детей;  
– раздавать пищу без санитарной одежды;  
– допускать в группу посторонних лиц без специальной одежды. 
 

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях 
4.1. При возникновении: 
– пожара немедленно эвакуировать детей из здания, сообщить о пожаре в 

ближайшую пожарную часть и приступить к тушению очага возгорания с помощью 
первичных средств пожаротушения; 

– неисправности в работе электроприборов, оборудования (посторонний шум, 
искрение, запах гари), при обнаружении оголенных электропроводов, неисправных 
выключателей, штепсельных розеток, других возможных опасностей предупредить 
окружающих, немедленно отключить электрический прибор от электросети и 
сообщить о данной ситуации заведующему хозяйством, а при отсутствии – иному 
должностному лицу детского сада. Работу можно продолжать только после 
устранения. 

4.2. При получении воспитанником травмы оказать пострадавшему первую 
помощь самостоятельно или с помощью медсестры, при необходимости вызвать 



скорую помощь по телефону 103 и отправить пострадавшего в ближайшее лечебное 
учреждение и сообщить об этом руководителю детского сада, родителям (законным 
представителям) воспитанника.  

Помощник воспитателя обязан сохранить до начала расследования обстановку на 
рабочем месте и оборудование такими, какими они были во время происшествия (если 
это не угрожает жизни и здоровью других детей и работников детского сада). 

4.3. По окончании действия факторов аварийной ситуации помощник воспитателя 
должен проверить по списку наличие вверенных ему детей. При обнаружении 
отсутствующих принять незамедлительно оперативные меры с привлечением 
соответствующих органов. 

 
5. Требования охраны труда по окончании работы 

5.1. По окончании работы помощник воспитателя обязан: 
– внимательно осмотреть все групповые, спальные помещения, убрать все 

приспособления и инвентарь в надлежащее место; 
– проветрить помещения, закрыть окна и фрамуги; 
– отключить электрические приборы, очистить экраны компьютеров салфеткой от 

пыли. 
5.2. Для соблюдения правил личной гигиены после работы воспитатель обязан: 
– снять спецодежду и средства защиты, поместить ее в специально отведенное 

для этого место; 
– вымыть руки с мылом, при необходимости принять душ. 
5.3. Обо всех недостатках, отмеченных во время работы, сообщить воспитателю 

или заведующему детским садом. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к приказу № 233 ОР 

от 16.10.2020г. 
 

Инструкция по охране труда  
завхоза ДОУ 

 
 
 

1. Общие требования охраны труда 
1.1. К самостоятельной работе в должности завхоза допускаются лица в возрасте 

не моложе 18 лет, прошли водный и первичный инструктажи по охране труда, 
противопожарный инструктаж, обучение, стажировку и проверку знаний по охране 
труда, предварительный медицинский осмотр. 

1.2. Завхоз обязан: 
– соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и устава ДОУ, график 

работы, установленный режим труда и отдыха, правила по охране труда и 
инструкцию пожарной безопасности; 

– выполнять работу, входящую в его должностные обязанности или 
порученную администрацией ДОУ, при условии, что он обучен правилам 
безопасного выполнения этой работы; 

– применять безопасные приемы выполнения работ и использовать 
оборудование, инструменты, приспособления строго в соответствии с инструкциями 
заводов-изготовителей; 

– знать места расположения первичных средств пожаротушения, направления 
эвакуации при пожаре, а также расположение аптечек первой помощи; 

– соблюдать правила санитарии и гигиены; 
– уметь применять первичные средства пожаротушения; 
– уметь оказывать первую помощь. 
1.3. Во время работы на завхоза могут воздействовать следующие опасные и 

вредные производственные факторы: нервно-психические перегрузки: эмоциональные 
перегрузки, умственное перенапряжение, пониженная температура воздуха в 
производственных помещениях и на открытой территории, световая среда. Факторы 
признаются вредными и опасными, если это подтверждено результатами специальной 
оценки условий труда. 

1.4. В соответствии с действующим законодательством завхоз должен иметь и 
использовать при работе средства индивидуальной защиты и санитарную одежду: 
халат для защиты от общих производственных загрязнений и механических 
воздействий – 1 штука, перчатки с полимерным покрытием – 6 пар. 

1.5. При любом несчастном случае, предаварийной ситуации, и ухудшении 
состояния своего здоровья завхоз  должен прекратить работу и известить о 
происшествии непосредственного руководителя любым доступным способом. Для 
расследования несчастного случая необходимо сохранить обстановку на рабочем месте 



и состояние оборудования такими, какими они были во время происшествия, если это 
не угрожает жизни и здоровью окружающих и не приведет к аварии. 

1.6. В целях соблюдения правил личной гигиены завхоз обязан: 
– оставлять верхнюю одежду, обувь, головной убор, личные вещи в 

гардеробной; 
– тщательно мыть руки и насухо вытирать их после соприкосновения с 

загрязненными предметами, перед началом работы, после посещения туалета, перед 
приемом пищи; 

– не допускать приема пищи в подсобных и складских помещениях. 
1.7. Работник, не выполняющий или нарушающий требования настоящей 

инструкции, привлекается к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством РФ. 

 
2. Требования охраны труда перед началом работы 

2.1. На входе в детский сад пройти термометрию с занесением результатов в 
журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1°С и выше в целях учета при 
проведении противоэпидемических мероприятий. 

2.2. Одежду застегнуть (завязать завязки), не допускать свисающих концов. Не 
закалывать одежду булавками, иголками, не держать в карманах одежды острые, 
бьющиеся предметы. 

2.3. Подготовить рабочую зону: 
– включить освещение и убедиться в исправности электрооборудования: 

светильники должны быть надежно подвешены к потолку и иметь 
светорассеивающую арматуру; коммутационные коробки должны быть закрыты 
крышками; корпуса и крышки выключателей и розеток не должны иметь трещин и 
сколов, а также оголенных контактов; 

– проверить санитарно-гигиеническое состояние помещений – чистота, 
температура и влажность воздуха; 

– проверить работоспособность систем водоснабжения, отопления и 
канализации; 

– убедиться внешним осмотром в отсутствии механических повреждений 
шнуров электропитания; 

– проверить наличие и содержание аптечки первой помощи; 
– проверить внешним осмотром оборудование, инструмент и приспособления, 

подготовить их к работе; 
– изучить порядок выполнения работы и безопасные приемы ее выполнения, 

изучить инструкции по использованию конкретного инструмента; 
– проверить состояние полов (отсутствие щелей, выбоин, набитых планок, 

неровностей, скользкости и открытых неогражденных люков, колодцев), 
достаточность освещения в проходах; 

– перед началом погрузочно-разгрузочных работ в зимнее время проверить пути 
транспортирования грузов (рампы, пандусы, переходные мостики, сходни и др.) и, 
при необходимости, посыпать противоскользящим материалом (песком, шлаком, 
золой). 



2.4. Обо всех обнаруженных неисправностях и других неполадках, сообщить 
своему непосредственному руководителю или рабочему по комплексному 
обслуживанию здания любым доступным способом и приступить к работе только 
после их устранения. 

2.5. Завхозу запрещено приступать к работе в случае обнаружения несоответствия 
рабочего места установленным в данном разделе требованиям, а также при 
невозможности выполнить указанные в данном разделе подготовительные к работе 
действия. 

 
3. Требования охраны труда во время работы 

3.1. Завхоз обязан: 
– соблюдать правила личной гигиены; 
– выполнять только ту работу, по которой прошел инструктаж по охране труда и 

к которой допущен работать; 
– переносить пустую тару или грузы в таре только в рукавицах; 
– укладывать грузы аккуратно, надежно, чтобы не было падения, более тяжелые 

грузы размещать на нижних полках стеллажей; 
– производить подъем и спуск материальных средств со стеллажей только с 

исправных и испытанных стремянок; 
– установить стремянку прочно, проверив устойчивость ее установки перед 

подъемом. Стремянки высотой более 1,3 м должны быть оборудованы упором; 
– соблюдать требования допустимой нагрузки полок у стеллажей. Размещаться 

материальные средства должны по принципу: более тяжелые – на нижних полках, 
более легкие – на верхних полках; 

– хранить лакокрасочные материалы, растворители должны в металлической 
таре; 

– смазывать для защиты кожи рук от воздействия лакокрасочных материалов 
руки защитными кремами; 

– при попадании краски на кожу – удалить ее, протереть тампоном, смоченным 
в ацетоне, после чего промыть кожу теплой водой с мылом; 

– применять необходимые для безопасной работы исправное оборудование, 
инструмент, приспособления, а также специальную одежду, специальную обувь и 
другие средства индивидуальной защиты, предусмотренные соответствующими 
типовыми нормами бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств 
индивидуальной защиты; использовать их только для тех работ, для которых они 
предназначены; 

– пользоваться только установленными проходами; 
– соблюдать требования инструкции на устройство при включении теле-, видео-

, звукозаписывающей, звуковоспроизводящей, усилительной аппаратуры, ТСО; 
– использовать при ведении хозяйства электролампы закрытого типа; 
– держать помещения в чистоте; 
– не допускать подключения обучающимися техники к электросети; 
– не оставлять помещения образовательной организации без присмотра; 
– следить за соблюдением санитарно-гигиенических требований. 



3.1. Завхозу запрещено: 
– поручать свою работу посторонним лицам; 
– оставлять в пустой таре острых предметов, торчащих гвоздей и отходов; 
– хранить в кладовой битую посуду; 
– допускать наличие открытых токоведущих частей у электроприборов, 

электрорубильников, штепсельных розеток и выключателей; 
– оставлять около кладовой пустую, неисправную тару, посуду с острыми 

краями, битую стеклянную посуду; 
– загромождать тарой, товарами и другими предметами проходы, запасные 

выходы и подступы к средствам пожаротушения; 
– подходить с открытым огнем к легковоспламеняющимся жидкостям и 

материалам, о чем на видных местах должны быть вывешены четкие надписи; 
– применять электронагревательные приборы (электроплитки, электрочайники и 

др.); 
– пить во время работы какие-либо напитки, принимать пищу; 
– работать с двух верхних ступеней лестниц-стремянок, не имеющих перил или 

упора, а также находиться на ступеньках более чем одному человеку; 
– оставлять на стремянках материальные средства, бросать их вниз; 
– производить каких-либо работ по ремонту приспособлений, инвентаря и 

другого, если это не входит в должностную инструкцию заместителя по АХР. 
4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях 

4.1. При выявлении на территории подозрительных предметов не подходить к 
ним и не трогать их руками. Не теряя времени, сообщить о находке 
непосредственному руководителю или его ответственному за антитеррористическую 
защищенность. 

4.2. При возникновении аварийной ситуации или ее предпосылок (специфические 
запахи, срабатывание сигнализации и т. п.) заместитель по АХР должен прекратить 
работу, как можно точнее оценить ситуацию и предпринять с соблюдением мер 
личной безопасности действия, направленные на предотвращение развития аварийной 
ситуации. 

4.3. При возникновении пожара необходимо оценить ситуацию и при 
необходимости эвакуировать находящихся в здании лиц, сообщить о пожаре в 
ближайшую пожарную часть по телефону 101 и приступить к тушению очага 
возгорания с помощью первичных средств пожаротушения. Покидая помещение при 
пожаре, необходимо отключить при возможности электроприборы и оборудование, 
выключить свет, плотно закрыть двери, окна, форточки. 

4.4. При получении травмы во время работы в зависимости от степени 
повреждения необходимо позвать на помощь и (или) обратится за медицинской 
помощью самостоятельно. При несчастном случае с другими работником следует 
оказать первую помощь пострадавшему и при необходимости вызвать бригаду скорой 
помощи по телефону 103. 

4.5. Обо всех аварийных и предаварийных ситуация завхоз обязан сообщить о 
непосредственному руководителю любым доступным способом. 

 



5. Требования охраны труда по окончании работы 
5.1. По окончании работы завхоз обязан: 
– привести в порядок рабочее место; 
– снять спецодежду и вымыть руки с мылом; 
– проверить внешним осмотром исправность оборудования, убедиться в 

пожарной безопасности помещений; 
– проверить выключение электроустановок, приборов и освещения; 
– проверить работу систем водоснабжения, отопления и канализации. 
– выключить свет, закрыть на замок. 
5.2. Обо всех недостатках, отмеченных во время работы, завхоз обязан сообщить 

непосредственному руководителю.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к приказу № 233 ОР 

от 16.10.2020г. 
Инструкция по охране труда  

повара (кухонного рабочего) ДОУ 
 

1. Общие требования охраны труда 
1.1. К работе поваром, кухонным рабочим допускаются работники не моложе 18 

лет, имеющие соответствующую профессиональную подготовку, прошедшие 
инструктажи по охране труда и пожарной безопасности, гигиеническую подготовку, 
медицинский осмотр и не имеющие противопоказаний к работе по состоянию 
здоровья. 

1.2. Повар (кухонный рабочий) обязан:  
– ежедневно перед началом смены проходить осмотр открытых поверхностей 

тела на наличие гнойничковых заболеваний; 
– соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, график работы, 

установленный режим труда и отдыха, правила по охране труда и инструкцию 
пожарной безопасности; 

– при работе быть внимательным, не отвлекаться на посторонние дела и 
разговоры; 

– знать правила работы с кухонным оборудованием, безопасные методы и 
приемы выполнения своих должностных обязанностей; 

– выполнять только ту работу, которая определена его должностной инструкцией; 
– содержать в чистоте рабочее место; 
– соблюдать правила санитарии и личной гигиены; 
– знать места расположения первичных средств пожаротушения, направления 

эвакуации при пожаре, а также расположение аптечек первой помощи; 
– уметь применять первичные средства пожаротушения; 
– уметь оказывать первую помощь. 
1.3. При выполнении должностных обязанностей на повара (кухонного рабочего) 

могут воздействовать следующие вредные и опасные производственные факторы:  
– химические (вредные вещества); 
– физические (тепловое излучение, производственный шум, пониженная и 

повышенная температура). 
Факторы признаются вредными и опасными, если это подтверждено по 

результатам специальной оценки условий труда. 
1.4. Работник должен быть обеспечен специальной одеждой, специальной обувью 

и средствами индивидуальной защиты: костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических воздействий, фартук из полимерных 
материалов с нагрудником, нарукавники из полимерных материалов. 

1.5. При любом несчастном случае, предаварийной ситуации и ухудшении 
состояния своего здоровья повар (кухонный рабочий) должен прекратить работу и 
известить о происшествии непосредственного руководителя или завхоза любым 



доступным способом. Для расследования несчастного случая необходимо сохранить 
обстановку на рабочем месте и состояние оборудования такими, какими они были во 
время происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью окружающих и не 
приведет к аварии. 

1.6. В целях соблюдения правил личной гигиены работник обязан: 
– оставлять верхнюю одежду, обувь, головной убор, личные вещи в гардеробной; 
– перед началом работы надевать чистую санитарную одежду, менять ее по мере 

загрязнения; 
– тщательно мыть руки и насухо вытирать их после соприкосновения с 

загрязненными предметами, перед началом работы, после посещения туалета, перед 
приемом пищи; 

– снимать спецодежду перед посещением туалета; 
– коротко стричь ногти и не покрывать их лаком; 
– не принимать пищу на рабочем месте, в подсобных и складских помещениях. 
1.7. Работник, не выполняющий или нарушающий требования настоящей 

инструкции, привлекается к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством РФ. 

 
2. Требования охраны труда перед началом работы 

2.1. На входе в детский сад пройти термометрию с занесением результатов в 
журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1°С и выше в целях учета при 
проведении противоэпидемических мероприятий. 

2.1. Застегнуть спецодежду на все пуговицы (завязать завязки), не допуская 
свисающих концов одежды, убрать волосы под головной убор. Снять часы, кольца и 
другие ювелирные украшения. Обувь должна быть закрытой. Запрещается надевать 
сандалии, шлепанцы и другую подобную обувь. Тщательно проверить все карманы, 
убрать из них острые, колющие, мелкие предметы, которые могут травмировать или 
попасть в приготавливаемую пищу. При приготовлении и раздаче пищи использовать 
средства индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые маски или 
многоразовые маски со сменными фильтрами), а также перчатки. 

2.2. Подготовить рабочее место: 
2.2.1. Провести общие мероприятия: 
– обеспечить наличие свободных проходов; 
– проверить наличие и исправность решетки под ногами; 
– проверить устойчивость производственного стола, стеллажа, прочность 

крепления оборудования к полу и подставкам; 
– включить и проверить работу местной вытяжной вентиляции, воздушного 

душирования; 
– удобно и устойчиво разместить запасы сырья, полуфабрикатов, инструмент, 

приспособления в соответствии с частотой использования и расходования. 
2.2.2. Проверить внешним осмотром: 
– достаточность освещения рабочей поверхности; 
– отсутствие свисающих и оголенных концов электропроводки; 



– исправность розетки, кабеля (шнура) электропитания, вилки, используемых 
электробытовых приборов; 

– наличие и надежность заземляющих соединений (отсутствие обрывов, 
прочность контакта между металлическими нетоковедущими частями машины и 
заземляющим проводом); 

– отсутствие посторонних предметов внутри и вокруг применяемого 
оборудования; 

– наличие и исправность контрольно-измерительных приборов, а также приборов 
безопасности, регулирования и автоматики (наличие клейма или пломбы; сроки 
клеймения приборов; даты освидетельствования сосудов, работающих под давлением; 
нахождение стрелки манометра на нулевой отметке; целостность стекла; отсутствие 
повреждений, влияющих на показания контрольно-измерительных приборов); 

– отсутствие трещин, выпучин, значительных утолщений стенок сосудов, течи в 
заклепочных и болтовых соединениях, разрывов прокладки и т. п. в варочном 
оборудовании; 

– состояние полов (отсутствие выбоин, неровностей, скользкости, открытых 
трапов); 

– отсутствие выбоин, трещин и других неровностей на рабочих поверхностях 
производственных столов; 

– исправность применяемого инвентаря, приспособлений и инструмента 
(поверхности спецтары, разделочных досок, ручки совков, лопаток и т. п. должны быть 
чистыми, гладкими, без сколов, трещин и заусениц; рукоятки ножей должны быть 
плотно насаженными, нескользкими и удобными для захвата, имеющими 
необходимый упор для пальцев руки, не деформирующимися от воздействия горячей 
воды; полотна ножей должны быть гладкими, отполированными, без вмятин и 
трещин). 

2.2.3. Подготовить необходимое в работе оборудование: 
– принести оборудование из места хранения в рабочую зону; 
– проверить исправность оборудования; 
– собрать оборудование и надежно закрепить съемные детали и механизмы; 
– надежно установить (закрепить) передвижное (переносное) оборудование на 

рабочем столе, подставке, передвижной тележке; 
– включить и опробовать работу оборудования на холостом ходу. 
2.3. Обо всех обнаруженных неисправностях и других неполадках, которые 

препятствуют выполнению работ, сообщить своему непосредственному руководителю 
или завхозу любым доступным способом и приступить к работе только после их 
устранения. 

 
3. Требования охраны труда во время работы 

3.1. Повар (кухонный рабочий) обязан: 
– выполнять только ту работу, которая определена в должностной инструкции; 
– применять только исправное оборудование, инструмент, приспособления; 

использовать их только для тех работ, для которых они предназначены; 
– соблюдать технологические процессы приготовления кулинарной продукции; 



– соблюдать правила перемещения в помещении и на территории ДОУ, 
пользоваться только установленными проходами; 

– содержать рабочее место в чистоте, своевременно убирать с пола рассыпанные 
(разлитые) продукты, жиры и т. п.; 

– использовать средства защиты рук (прихватки и т. п.) при соприкосновении с 
горячими поверхностями инвентаря и кухонной посуды (ручки наплитных котлов, 
противни и др.); 

– открывать вентили, краны на трубопроводах медленно, без рывков и больших 
усилий. Не применять для этих целей молотки, гаечные ключи и другие предметы; 

– использовать для вскрытия тары специально предназначенный инструмент 
(консервные ножи и т. п.). Не производить эти работы случайными предметами или 
инструментом с заусенцами; 

– при работе с ножом соблюдать осторожность, беречь руки от порезов. При 
перерывах в работе вкладывать нож в пенал (футляр). Не ходить и не наклоняться с 
ножом в руках, не переносить нож, не вложенный в футляр (пенал); 

– переносить продукты, сырье, полуфабрикаты только в исправной таре. Не 
загружать тару более номинальной массы брутто; 

– в работе с электроплитой соблюдать инструкцию по охране труда при работе с 
электроплитой; 

– при приготовлении и использовании моющих и дезинфицирующих растворов 
следовать требованиям инструкции по охране труда при работе с дезинфицирующими 
средствами; 

– при мытье посуды следовать требованиям инструкции по охране труда при 
мытье посуды. Осуществлять мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных 
машинах при максимальных температурных режимах. При отсутствии посудомоечной 
машины мытье посуды должно осуществляться ручным способом с обработкой 
столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с 
инструкциями по их применению либо питание детей и питьевой режим должны быть 
организованы с использованием одноразовой посуды; 

– греть воду в соответствии с инструкцией по охране труда при работе с 
электрическим водонагревателем; 

– во время работы с использованием различного вида оборудования соблюдать 
требования безопасности, изложенные в эксплуатационной документации завода-
изготовителя оборудования; 

– при работе с холодильным оборудованием следовать требованиям  инструкции 
по охране труда при работе с холодильным оборудованием; 

– при работе с пищеварочным инвентарем (кастрюлей, сковородкой и т. п.) не 
допускать работу без загрузки, своевременно выключать или переводить их на 
меньшую мощность, убирать с включенной плиты после приготовления пищевой 
продукции; 

– для предотвращения попадания в воздух производственных помещений 
вредных веществ соблюдать технологические процессы приготовления кулинарной 
продукции; операции по просеиванию муки, крахмала и др. производить на 
специально оборудованных рабочих местах; 



– следить, чтобы дверца рабочей камеры жарочного шкафа плиты в закрытом 
положении плотно прилегала к краям дверного проема; 

– следить за наличием тяги в камере сгорания газоиспользующей установки и 
показаниями манометров при эксплуатации оборудования, работающего под 
давлением; 

– располагаться на безопасном расстоянии при открытии дверцы камеры 
пароварочного аппарата в целях предохранения от ожога; 

– включать конвейерную печь для жарки полуфабрикатов из мяса только при 
включенной и исправно работающей вентиляции; 

– укладывать полуфабрикаты на разогретые сковороды и противни движением 
«от себя», передвигать посуду на поверхности плиты осторожно, без рывков и 
больших усилий, открывать крышки наплитной посуды с горячей пищей осторожно, 
движением «на себя»; 

– перед переноской наплитного котла с горячей пищей предварительно убедиться 
в отсутствии посторонних предметов и скользкости пола на всем пути его 
транспортирования. При необходимости потребовать уборки пола; 

– предупредить о предстоящем перемещении котла стоящих рядом работников; 
– снимать с плиты котел с горячей пищей без рывков, соблюдая осторожность, 

вдвоем, используя сухие полотенца или рукавицы. Крышка котла должна быть снята; 
– при перевозке, установке (снятии) котлов с пищей на плиту пользоваться 

исправными тележками с подъемной платформой, передвигать тележки, передвижные 
стеллажи в направлении «от себя»; 

– пользоваться специальными устойчивыми и прочными инвентарными 
подставками при установке противней, котлов и других емкостей для хранения пищи. 

3.2. Повару (кухонному рабочему) запрещено: 
– допускать к своей работе необученных и посторонних лиц; 
– загромождать рабочее место, проходы к нему, между оборудованием, столами, 

стеллажами, проходы к пультам управления, рубильникам, пути эвакуации и другие 
проходы порожней тарой, инвентарем, излишними запасами сырья, кулинарной 
продукцией; 

– использовать для сидения случайные предметы (ящики, бочки и т. п.), 
оборудование; 

– пользоваться наплитными котлами, кастрюлями и другой кухонной посудой, 
имеющей деформированные дно или края, непрочно закрепленные ручки или без 
ручек, столовой посудой, имеющей трещины, сколы, щербины; 

– при перемещении котла с горячей пищей: заполнять его более чем на три 
четверти емкости; прижимать котел к себе; держать в руках нож или другой 
травмоопасный инструмент. 

 
4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях 

4.1. При возникновении поломки технологического кухонного оборудования, 
угрожающей аварией на рабочем месте: прекратить его эксплуатацию, а также подачу 
к нему электроэнергии, газа, воды, сырья, продукта и т. п.; отключить оборудование, 
работающее под давлением, при срабатывании предохранительного клапана, парении 



и подтекании воды; доложить о принятых мерах непосредственному руководителю (и 
действовать в соответствии с полученными указаниями). 

4.2. При обнаружении запаха газа в помещении, в котором установлено газовое 
оборудование: закрыть нос и рот мокрой салфеткой; открыть окна и двери, проветрить 
помещение; перекрыть вентили на подводящих газопроводах к жарочным шкафам, 
пищеварочным котлам, плитам и т. п.; не включать и не выключать электроприборы, 
освещение, вентиляцию; исключить пользование открытым огнем. 

Если после проветривания и проверки всех газовых кранов запах газа не исчезнет, 
перекрыть газ на входе в здание, сообщить об этом непосредственному руководителю, 
а при необходимости – вызвать работников аварийной газовой службы. 

4.3. В случае возгорания жира не заливать его водой. Необходимо прекратить его 
нагрев и накрыть крышкой или другим предметом (плотной тканью), препятствующим 
доступу воздуха в зону горения. 

4.4. При возникновении пожара необходимо оценить ситуацию и при 
необходимости эвакуировать находящихся в здании лиц, сообщить о пожаре в 
ближайшую пожарную часть по телефону 101 и приступить к тушению очага 
возгорания с помощью первичных средств пожаротушения. Покидая помещение при 
пожаре, необходимо отключить при возможности электроприборы и оборудование, 
выключить свет, плотно закрыть двери, окна, форточки. 

4.5. При получении травмы во время работы в зависимости от степени 
повреждения необходимо позвать на помощь и (или) обратиться за медицинской 
помощью самостоятельно. При несчастном случае с другим работником следует 
оказать первую помощь пострадавшему и при необходимости вызвать бригаду скорой 
помощи по телефону 103. 

4.6. Обо всех аварийных и предаварийных ситуациях работник обязан сообщить 
непосредственному руководителю любым доступным способом. 

 
5. Требования охраны труда по окончании работы 

5.1. Повар (кухонный рабочий) обязан: 
– выключить электропитание, водоснабжение и вентиляцию. Перед отключением 

от электрической сети предварительно выключить все конфорки и шкаф 
электроплиты; 

– произвести санитарную обработку используемого в работе кухонного 
оборудования. Производить санитарную обработку (разборку, чистку, мойку) 
электрооборудования следует только после отключения его от сети. При санитарной 
обработке оборудования нельзя допускать попадания воды на токоведущие части; 

– убрать все инструменты и приспособления на место хранения или на склад; 
– произвести уборку рабочих поверхностей с использованием щетки, мочалки, 

губки, совка и т. п. Запрещается производить уборку мусора и отходов 
непосредственно руками; 

– снять спецодежду, спецобувь, осмотреть, привести в порядок и убрать на место; 
– вымыть лицо и руки водой с мылом, при необходимости принять душ. 
5.2. Если во время работы повар обнаружил неисправности, он обязан сообщить о 

них любым доступным способом непосредственному руководителю.  



Приложение 5 
к приказу № 233 ОР 

от 16.10.2020г. 
 

Инструкция по охране труда  
уборщика помещений ДОУ 

 
1. Общие требования охраны труда 
1.1. К самостоятельной работе в качестве уборщика помещений допускаются 

лица, прошедшие инструктажи по охране труда, медицинские осмотры и не имеющие 
противопоказаний к работе по состоянию здоровья. 

1.2. Работник обязан: 
– соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и устав ДОУ, график 

работы, установленный режим труда и отдыха, правила по охране труда и инструкцию 
пожарной безопасности; 

– знать места расположения первичных средств пожаротушения, направления 
эвакуации при пожаре, а также расположение аптечек первой помощи; 

– соблюдать правила санитарии и гигиены; 
– знать правила использования дезинфицирующих и моющих средств; 
– уметь применять первичные средства пожаротушения; 
– уметь оказывать первую помощь. 
1.3. При выполнении должностных обязанностей на уборщика могут 

воздействовать опасные и вредные факторы: 
– химические (отравления, ожоги); 
– физические (повышенная температура воды, растворов, раздражающее 

воздействие на органы зрения, кожные покровы и слизистые оболочки). 
1.4. Работник должен быть обеспечен специальной одеждой, специальной обувью 

и средствами индивидуальной защиты: халат хлопчатобумажный или халат из 
смешанных тканей, рукавицы комбинированные или перчатки с полимерным 
покрытием. При мытье полов и мест общего пользования дополнительно: сапоги 
резиновые, перчатки резиновые. 

Работник, помимо средств индивидуальной защиты, должен быть обеспечен 
смывающими и обезвреживающими средствами: мылом, полотенцами и средствами 
для смягчения кожи. 

1.5. При любом несчастном случае работник должен обеспечить оказание 
пострадавшему первой помощи, известить непосредственного руководителя или 
завхоза о происшествии. Для расследования несчастного случая необходимо сохранить 
обстановку на рабочем месте и состояние оборудования такими, какими они были во 
время происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью окружающих и не 
приведет к аварии. 

1.6. Для предупреждения и предотвращения распространения заболеваний 
работник обязан: 



– тщательно мыть руки после каждого перерыва в работе, соприкосновения с 
загрязненными предметами, после посещения туалета; 

– использовать смывающие и обезвреживающие средства; 
– соблюдать правила ношения спецодежды, специальной обуви, других средств 

индивидуальной защиты. 
1.7. Работник, не выполняющий или нарушающий требования настоящей 

инструкции, привлекается к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством РФ. 

 
2. Требования охраны труда перед началом работы 

2.1. На входе в детский сад пройти термометрию с занесением результатов в 
журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1°С и выше в целях учета при 
проведении противоэпидемических мероприятий. 

2.2. Уборщик помещений обязан снять и оставить верхнюю одежду, обувь, 
головной убор, личные вещи в гардеробной. До начала работы работник обязан надеть 
средства индивидуальной защиты и спецодежду, застегнуть ее на все пуговицы. 
Нельзя закалывать одежду булавками, иголками, держать в карманах одежды острые, 
бьющиеся предметы. 

Запрещается работать в грязной или неисправной спецодежде, использовать 
средства защиты, поврежденные или с истекшим сроком годности. 

2.3. Подготовить рабочее место: 
2.3.1. Проверить внешним осмотром: 
– достаточность освещенности мест уборки; 
– наличие неогражденных проемов, открытых люков и т. п.; 
– прочность крепления рам и стекол (при уборке окон); 
– присутствие опасных факторов (оголенных, свисающих, расположенных в 

доступных местах токоведущих жил кабеля). Если таковые имеются, не приступать к 
уборке до устранения нарушений; 

– исправность вентилей, кранов горячей и холодной воды. 
2.3.2. Подготовить инвентарь: 
– проверить исправность уборочного инвентаря (ведро, половая щетка, совок, 

пылесос и др.); 
– проверить целостность уборочного оборудования (пылесос); 
– разместить инвентарь в удобном для уборки положении; 
– подготовить моющие средства; 
– приготовить (при необходимости) дезинфицирующие растворы в соответствии с 

инструкцией по охране труда при работе с дезинфицирующими средствами. 
2.4. Обо всех обнаруженных неисправностях оборудования, инвентаря сообщить 

непосредственному руководителю. К работе приступать только после устранения всех 
недостатков, препятствующих безопасному выполнению работ. 

 
3. Требования охраны труда во время работы 

3.1. Уборщик помещений во время работы обязан: 
– выполнять только ту работу, которая определена в должностной инструкции; 



– использовать уборочный инвентарь и оборудование только для тех работ, для 
которых они предназначены; 

– вентили, краны на трубопроводах открывать медленно, без рывков и больших 
усилий. Не применять для этих целей молотки, гаечные ключи и другие предметы; 

– наполняя ведро, сначала заливать холодную, а затем горячую воду; 
– переносить горячую воду для уборки в закрытой посуде, а если для этой цели 

применяется ведро без крышки, то наполнять его не более чем на 3/4 вместимости; 
– перед мытьем полов для уменьшения пыли предварительно их опрыскивать или 

подметать влажной щеткой (веником), перед мытьем полов подмести их и удалить 
травмоопасные предметы: гвозди, битое стекло, иголки и другие острые (колющие и 
режущие) предметы, используя щетку и совок; 

– прежде чем передвигать столы и другую мебель, убрать с их поверхности 
предметы, которые могут упасть; 

– поверхность столов следует предварительно обработать ручной щеткой, после 
чего протереть слегка влажной тряпкой. Перед уборкой столов убедиться, что на них 
нет острых предметов (иголок, кнопок, бритвенных лезвий, шила, осколков стекла и т. 
п.), при наличии таких предметов собрать их, а осколки стекла смести щеткой в совок. 
При переходе от стола к столу следить за тем, чтобы не зацепить ногами свисающие 
электрические и телефонные провода; 

– мыть полы ветошью с применением швабры, выжимать только помытую 
ветошь, вымытые полы вытирать насухо; 

– во время мойки быть предельно внимательным из-за наличия мокрой, скользкой 
поверхности; 

– убираться в помещениях и местах, где производится погрузка и выгрузка 
грузов, после окончания этих работ; 

– соблюдать особую осторожность при уборке возле люков, спусков, лестниц и 
дверей; 

– выносить мусор в специальные контейнеры. При перемещении мусора и 
отходов вручную не превышать нормы переноса тяжестей; 

– протирать настольные электрические лампы, вентиляторы, камины и другие 
электроприборы следует, отключив их от электрической сети (вынув вилку из 
розетки). Расположенные в помещении закрытые электрощиты, розетки, выключатели 
протирать только сухой ветошью; 

– отключать электрооборудование при применении воды для удаления с него 
пыли; 

– убирать места, расположенные в непосредственной близости от 
электромеханического оборудования, только после полной остановки движущихся 
частей; 

– во время работы с использованием уборочного оборудования (пылесоса, 
полотера и т. п.) соблюдать требования безопасности, изложенные в эксплуатационной 
документации завода-изготовителя, использовать машины только для тех работ, 
которые предусмотрены инструкцией по их эксплуатации. Присоединение 
электроприборов к сети осуществлять гибким шланговым кабелем, который не должен 



находиться под ногами или прикасаться к металлическим, горячим, влажным 
предметам (батареям отопления, водопроводным, газовым трубам и др.); 

– соблюдать меры личной гигиены; 
– использовать дезинфицирующие средства и растворы в соответствии с 

инструкцией по охране труда при работе с дезинфицирующими средствами; 
– греть воду в соответствии с инструкцией по охране труда при работе с 

электрическим водонагревателем. 
3.2. В целях минимизации риска распространения коронавирусной инфекции, 

проводить: 
– уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и 

очисткой вентиляционных решеток непосредственно перед началом работы детского 
сада; 

– ежедневную влажную уборку помещений детского сада с применением 
дезинфицирующих средств и обработкой всех контактных поверхностей; 

– постоянный контроль наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников 
мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук; 

– регулярно обеззараживать воздух с использованием оборудования по 
обеззараживанию воздуха и проветривать помещения в соответствии с графиком и 
режимом работы детского сада. 

3.3. Уборщику помещений запрещено: 
– поручать свою работу посторонним лицам; 
– сметать мусор и отходы производства в люки, проемы, колодцы и т. п.; 
– производить уборку мусора и уплотнять его в урне (ящике, бачке и т. п.) 

непосредственно руками; 
– класть тряпки и какие-либо другие предметы на оборудование; 
– прикасаться тряпкой или руками к открытым и неогражденным токоведущим 

частям оборудования, подвижным контактам (ножам) рубильника, а также к 
оголенным и с поврежденной изоляцией проводам; 

– производить влажную уборку электродвигателей, электропроводки, 
электропусковой аппаратуры; 

– пользоваться неисправными вентилями и кранами; 
– применять для уборки воду с температурой выше 50°С, а также ядовитые и 

горючие вещества (кислоты, растворители, каустическую соду, бензин и т. п.); 
– мыть руки в масле, бензине, эмульсиях, керосине; 
– мыть и протирать окна при наличии битых стекол, непрочных и неисправных 

переплетов или стоя на отливе подоконника; 
– применять инвентарь, не предназначенный для уборки помещений; 
– использовать при выполнении работ на высоте более 1,3 м от поверхности пола 

(мытье окон, удаление пыли со стен и светильников) случайные предметы: ящики, 
поставленные друг на друга столы и стулья и т. п. Работа должна выполняться в 
соответствии с инструкцией при использовании лестниц и стремянок; 

– оставлять без присмотра включенное в сеть уборочное оборудование, а также не 
пользоваться им при возникновении неисправностей (трещины в корпусе, дым, запах 
гари, повреждение кабеля и т. п.). 



 
4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях 

4.1. При возникновении аварийной ситуации или ее предпосылок (специфические 
запахи и т. п.) уборщик помещений должен прекратить работу, как можно точнее 
оценить ситуацию и предпринять с соблюдением мер личной безопасности действия, 
направленные на предотвращение развития аварийной ситуации. Об аварийной 
(предаварийной) ситуации уборщик помещений должен поставить в известность 
находящихся поблизости работников и непосредственного руководителя. 

4.2. При возникновении пожара необходимо оценить ситуацию и при 
необходимости эвакуировать находящихся в здании лиц, сообщить о пожаре в 
ближайшую пожарную часть и приступить к тушению очага возгорания с помощью 
первичных средств пожаротушения. 

Покидая помещение при пожаре, необходимо отключить при возможности 
электроприборы и оборудование, выключить свет, плотно закрыть двери, окна, 
форточки. 

4.3. При получении травм или внезапном заболевании немедленно известить 
своего непосредственного руководителя и обратиться за медицинской помощью. При 
заболеваниях и несчастных случаях с обучающимся необходимо оказать ему первую 
помощь, отправить его в лечебное учреждение. 

 
5. Требования охраны труда по окончании работы 

5.1. Уборщик помещений по окончании работы обязан: 
– отключить уборочное оборудование от электросети, очистить от пыли и грязи и 

переместить его в места хранения; 
– вымыть уборочный инвентарь с использованием моющих и дезинфицирующих 

средств, просушить и убрать его в специально отведенное место (помещение); 
– мусор и отходы убрать в специально отведенный контейнер, ящик и т. п.; 
– убрать дезинфицирующие вещества в отведенное место (помещение); 
– снять спецодежду, спецобувь и убрать их в шкаф (ячейку). Загрязненную и 

неисправную спецодежду при необходимости сдать в стирку, в ремонт, на замену; 
– перед тем как снять перчатки, вымыть руки (в перчатках) с мылом, вытереть их 

досуха и снять перчатки; 
– вымыть лицо и руки с использованием нейтральных моющих средств, по 

возможности принять душ, смазать руки питающим и регенерирующим кожу кремом. 
5.2. Проинформировать своего непосредственного руководителя обо всех 

недостатках, обнаруженных во время работы. 
 


